
Direzione Generale

Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, dell’incarico
professionale per la progettazione, direzione lavori e contabilità, pratiche antincendio e
strutturali per “Lavori di ampliamento della Piastra Interventistica con Recovery Room”.
CIG B6913DA757.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C.  Lavori  di  riqualificazione
edilizia,  gestione  patrimonio
disponibile e ingegneria clinica

Dirigente responsabile: Ing. Michele Maddalo

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott. Christian Perrone

Telefono: 010 563 2500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
Direzione Amministrativa
S.S.D. Bilancio

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA

 S.C. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA, GESTIONE PATRIMONIO

DISPONIBILE E INGEGNERIA CLINICA

Richiamato il provvedimento n. 355 del 30.04.2025 avente ad oggetto “Definizione delle deleghe ai
Dirigenti”;

atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 355/2025;

richiamato lo  schema del Piano degli  Investimenti  per gli  anni  2025-2026-2027, approvato con
provvedimento n. 142 del 27.02.2025;

dato  atto  che,  nell’ambito  del  Piano  degli  Investimenti  sopra  richiamato,  è  previsto  un
finanziamento di €. 550.000,00 per l’anno 2025 da destinare all’intervento “Lavori di ampliamento
della Piastra Interventistica”;

ravvisata  la  necessità  di  procedere  al  più  presto  all’affidamento  dell’incarico  di  progettazione,
direzione lavori e contabilità, pratiche antincendio e strutturali per “Lavori di ampliamento della
Piastra Interventistica con Recovery Room”;

accertata  l’indisponibilità  di  personale  tecnico  interno  all’Amministrazione,  tenuto  conto  della
specifica particolarità delle prestazioni da eseguirsi per l’espletamento dell’incarico di che trattasi;

considerato che, per l’affidamento delle prestazioni in oggetto si intende espletare una procedura di
affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, c.1, lett.b) del “D.Lgs.n.36/2023” e ss.mm.ii., da espletarsi
mediante la piattaforma telematica di eProcurement SINTEL di Regione Lombardia;

individuato in tal senso il professionista Arch. Sergio Massarente (P.IVA 02621080106) con Studio
in Genova in Via Acquarone 16/8 –  iscritto all’Albo dei professionisti dell’Ente ospedaliero ed
idoneo a presentare offerta in ordine alle prestazioni oggetto del presente affidamento;

considerato  che  con  la  procedura  ID  n.  199679025 lanciata  in  data  08.04.2025  attraverso  la
piattaforma telematica  di  eProcurement  SINTEL di  Regione  Lombardia,  il  professionista  sopra
indicato è stato invitato a presentare la propria miglior offerta per l’affidamento delle prestazioni di
cui all’oggetto, per l’importo stimato posto a base di gara pari ad € 40.000,00 (oneri professionali
ed IVA esclusi);

preso atto che nel rispetto delle modalità previste nella “Lettera di invito” (Prot.gen.n. 13897 del
08.04.2025),  il  soggetto  sopra  indicato  ha  risposto  all’invito  presentando,  sulla  piattaforma
telematica di eProcurement SINTEL di Regione Lombardia,  la propria candidatura in qualità di
mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo composto dai seguenti professionisti: 

Operatore esecutore Servizio

Arch. Sergio Massarente Progettazione  architettonica  e  sanitaria
(Mandatario)

Ing. Sergio Savio Progettazione impianti 

Ing. Stefano Camisasso Progettazione strutture

Studio Architetti Associati Pizzorno Porcari Progettazione CAM ed acustica

preso  altresì  atto  che  l’arch.  Sergio  Massarente,  in  qualità  di  mandatario  del  costituendo
raggruppamento temporaneo composto dai sopra descritti professionisti,  ha presentato la propria

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



miglior offerta per l’esecuzione delle prestazioni di cui all’oggetto, per l’importo di €. 39.000,00=al
netto del ribasso del 2,5%, oneri professionali ed IVA esclusi, pari ad €. 49.483,20=Inarcassa 4% ed
IVA 22% inclusi;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio di cui in argomento  per
l’importo di €. 39.000,00=al netto del ribasso del 2,5%, oneri professionali ed IVA esclusi, pari ad
€. 49.483,20=Inarcassa 4% ed IVA 22% inclusi, in conformità alla lettera d’invito prot.gen.n. 13897
del 08.04.2025 ed all’offerta acquisita agli atti dell’Ente con prot.gen.n. 15411 del 18.04.2025;

preso  atto  che  nell’ambito  degli  affidamenti  di  cui  al  presente  atto  si  è  tenuto  conto  delle
disposizioni di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023;

precisato  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  in  parola  è  vincolata  alla  previa  costituzione  del
raggruppamento temporaneo di professionisti, nelle forme di cui all’art. 68 del D.lgs. 36/2023;

visto  l’allegato  schema di  disciplinare  d’incarico,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  il  quale  stabilisce  le  modalità  di  espletamento  dell’incarico  nelle  sue  accezioni
fondamentali;

dato  atto  che  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Lavori  di  riqualificazione  edilizia,  gestione
patrimonio disponibile e ingegneria clinica con la sottoscrizione del presente atto attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio, carico delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare,
agli artt. 6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6, 7 e 14
del vigente codice di comportamento dell'Ente,  approvato con provvedimento n. 848 del
18.12.2023, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che
hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

dato atto che il presente acquisto trova copertura nei “Contributi in conto capitale – conto 5045060”
di  cui  al  rigo  n.  1.14  del  Piano  Investimenti  2025, adottato  con  provvedimento  n.  142  del
27.02.2025;

dato  atto  che  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Lavori  di  riqualificazione  edilizia,  gestione
patrimonio disponibile e ingegneria clinica dell'Ente è il Responsabile Unico di Progetto ai sensi di
quanto disposto nell’Allegato I.2 del Codice dei Contratti;

dato atto che il RUP ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n. 468/2024,
attestante l'insussistenza a proprio carico di  situazioni di  conflitto di interesse con gli  operatori
economici di cui al presente Atto Dirigenziale e che il modulo è stato protocollato, prot. gen. n.
15891 del 23.04.2025 e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

dato atto che l’assistente al RUP ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento
n. 468/2024, attestante l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse con gli
operatori economici di cui al presente  Atto Dirigenziale e che il modulo è stato protocollato, prot.
gen. n. 16123 del 24.04.2025 e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.15 comma 4 del Codice dei Contratti, si individua
quale  Responsabile  della  fase  di  affidamento  del  contratto,  nonché  Punto  Ordinante  sulle
piattaforme digitali, il Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di riqualificazione edilizia, gestione
patrimonio disponibile e ingegneria clinica dell’Ente;

visto  il  parere  favorevole  del  Direttore  del  Dipartimento  Giuridico  Economico in  ordine  alla
regolarità contabile del presente atto

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di affidare, previa costituzione del raggruppamento temporaneo di professionisti nelle forme
di  cui  all’art.  68 del  D.lgs.  36/2023, l’incarico  professionale  di  progettazione,  direzione
lavori  e  contabilità,  pratiche  antincendio  e  strutturali  per “Lavori  di  ampliamento  della
Piastra  Interventistica  con  Recovery  Room”  all’  Arch.  Sergio  Massarente  (P.IVA
02621080106)  con  Studio  in  Genova,  in  qualità  di  mandatario  del  costituendo
raggruppamento temporaneo composto dai sotto descritti professionisti:

 

Operatore esecutore Servizio

Arch. Sergio Massarente Progettazione  architettonica  e  sanitaria
(Mandatario)

Ing. Sergio Savio Progettazione impianti 

Ing. Stefano Camisasso Progettazione strutture

Studio Architetti Associati Pizzorno Porcari Progettazione CAM ed acustica

2. di dare atto che l’importo dell’aggiudicazione dell’incarico di cui sub.1) è di €. 39.000,00=al
netto del ribasso del 2,5%, oneri professionali ed IVA esclusi, pari ad €. 49.483,20=Inarcassa
4% ed IVA 22% inclusi;

3. di  contabilizzare  la  spesa  di  cui  al  sub.  2),  di  competenza  per  l’anno  2025,  pari  ad  €.
49.483,20=Inarcassa  4%  ed  IVA  22%  inclusi,  sul  conto  1055050  (immobilizzazioni
materiali in corso);

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico che, allegato al presente atto, ne forma
parte integrante e sostanziale;

5. di individuare quale RUP l’ing. Michele Maddalo, Dirigente responsabile della S.C. Lavori
di riqualificazione edilizia,  gestione patrimonio disponibile e ingegneria clinica dell’Ente
ospedaliero;

6. di dare atto che il RUP ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n.
468/2024, attestante l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse con
gli  operatori  economici  di  cui  al  presente  Atto  Dirigenziale  e  che  il  modulo  è  stato
protocollato, prot. gen. n. 15891 del 23.04.2025 e condiviso su Archiflow con le Strutture
interessate;

7. di  dare  atto  che,  nelle  more  dell’adozione  del  Bilancio  di  previsione  2025,  il  presente
acquisto trova copertura  nei “Contributi in conto capitale – conto 5045060” di cui al rigo n.
1.14 del Piano Investimenti 2025, adottato con provvedimento n. 142 del 27.02.2025;

8. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  dell'Ente  www.galli  era.it   –  sezione
Amministrazione trasparente - Bandi ed esiti di gara.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/
http://www.galliera.it/


Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Ing. Michele Maddalo
Dirigente responsabile

S.C.  Lavori di riqualificazione edilizia, gestione patrimonio
disponibile e ingegneria clinica
Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2025-05-19T11:57:54+0200
	Michele Maddalo




